annos Viennæ Cæfareis sumptibus Sæc. XVIII.
alebatur. Hoc igitur fatis functo, lo- A.C. 1738.
cus Viennæ aperiebatur Albanensi
Patriarchæ, qui a quatuor Austriacæ
gentis Præsulibus, ac tribus Nobilibus
ad Caroli VI. alloquium introduceba-
tur, cui etiam pientissimus Imperator
annuam pensionem benigne pollicitus
est, donec sedatis belli tumultibus de-
tuto in suam Diæcesin reditu satis pro-
spectum fuisset.

§. XXIV.

*Josephus Princeps de Ragoczy a
Papa anathemate perculsus.*

Belli minus prospere contra Turcas
gesti caussa & culpa a non paucis
rejiciebatur in Friderici Henrici Co-
mitis de Seckendorff Cæsarei Bellidu-
cis sectam Austriacæ felicitati invidio-
sam, ab aliis vero in turpem ejus quæ-
stum; quo circa Viennæ tertia Novem-
bris die a duodecim militibus & tribus
Officialibus custoditus hæsit, eique per
Sallernium & Ruffsteinium Comites
omnia ejus scrinia Imperiali sigillo ob-
serata fuere: Mense autem Decembri
cognoscendæ huic caussæ datum est
initium, deputatis ad id Comitibus
Harrachio, Wurmbrandio & Corduba
Cæfareis Belliducibus & Kesslero, Arn-
Hist. Eccles. Tom. LXXVI. I ber-

Sæc. XVIII.
A. C. 1738

bergio ac Felzero Bellici Senatus Confiliariis, quibus a secretis erat Zeppenburgius: Ferunt quidem, Seckendorffium allata accusationum capit diluisse, certum tamen est, illum a Viennensi custodia in Græcensem a cem abductum fuisse, ut a populi impotenti ira in eum exardescens violentia tempestive eriperetur. Nec parum quoque ad improsperum hujus Belli successum contulere perfida Josephi Ragotsii Principis molimina: Natus hic erat ex perillustri quidem, infaustissimi tamen stirpe; jam enim ejus Abavus Georgius I. Transylvaniæ Princeps Anno 1620. rebellibus Bohemis & anno 1632. Sacris Imperii hostibus armis sua contra Cæsarem conjunxerat ejusque Filius Georgius II. Turcarum Suecorumque ope Hungariæ libertatem a Cæsare oppressam caussatus, hoc Regnum invasit, ac tandem ab ipsis Turcis magna clade multisque vulneribus affectus Varadini die decima octava Maij Anno 1660. miserrimus quidem Catholicus tamen obiit, reliquo Filio Francisco Ragotsio, qui paternæ rebellionis hæres Hungariam misere devastavit, & iteratæ seditioni contra Cæsarem irretitus, intercedente ejus Matre apud Imperatoris aulam bene merita veniam obtinuit, & nonnisi triginta septem

septem annos natus Anno 1681. deceſ- Sæc XVIII.
ſit. Filium reliquit quinquennem Fran A. C. 1738
cifcum Leopoldum Ragotsium, qui ab
Emerico Teckellio Comite, cui Fran-
cisci Mater nuperat, educatus jam a
teneris rebellionis venenum hauserat:
Anno tamen Christi millesimo sexcen-
tesimo octogesimo octavo unacum Matre
ſua captus Viennam abducebatur, ubi
ab Imperatore Leopoldo, qui ejus quo-
que Tutor esse dignatus est, perbenigne
exceptus, suadentibus Collonitsio Car-
dinale & Comite Czakyo Neohusium
Bohemiae Urbem literis erudiendus
mittebatur; emenſo autem studiorum
cursu octodecim annorum juvenis Ca-
rolinam Amaliam Hasso-Rhenofelsen-
ſem ſibi connubio junxit, demum Ma-
jorum ſuorum uestigiis iſſitens, anno
Domini millesimo septingentesimo ad-
versus Cæſarem cum aliis Hungariæ
Proceribus conſpiravit, ab ipſo tamen
Amico ſuo Longevallio Pro-Cen-
tione prodiſus, ac proprio chirographo
convictus Neostadiensem in arcem ca-
ptivus deducebatur; inde vero, cor-
rupto custodiæ Præfecto, fuga elapsus
in Poloniā contendit, ubi cum Be-
renzenio Comite rebellionis ſocio nova
perdendæ patriæ conſilia excoxit, ac
biennio post in Hungariam cum ſuis
effusus poſt iteratas clades in Poloniā

12

rur-

Sæc. XVIII. rursus aufugere coactus est, tandem
A. C. 1738. vero vi pacis Passarovicensis in Turcia
subsistere permisus, exul in Ponto Eu-
xino miseram vitam egit, donec sexa-
ginta novem annos natus, anno hujus
sæculi trigesimo quinto, semper in fide
Catholica constans, propria tamen culpa
semper infelix mundi theatrum reliquit.
Porro Josephus ejus Filius natu major
percepto Patris obitu Neapoli in Gal-
lias ad Conjugem suam Bethuniam
profugit; anno autem hujus sæculi tri-
gesimo sexto a Bassa Osmanno seu Bon-
nevallio infami illo Apostata, ex Galliis
Constantinopolin pergere rogabatur,
facta spe, quod Imperatore Turcicis
armis presso ipse Sultani suppetiis au-
ctus, Transylvaniam facili negotio re-
cuperare posset, dummodo Religioni
Catholicæ nuntium mittere, & Otto-
manicæ superstitioni nomen dare vellet:
Detestabatur quidem juvenis Princeps
apostasiam, ambabus tamen ulnis ex-
cepit oblatam recuperandi Principatus
occasionem. Igitur anno sequenti Sul-
tanum inter & Ragotsium solemne eri-
gitur pactum, vi cuius hic Transylva-
niæ Princeps & Hungariæ Dux decla-
ratus erat. Tam ampla spe ebrius, ac
die duodecima Septembris cum ingenti
pompa Constantinopolin ingressus, Wi-
dinum contendit, ubi editis literis suam
agendi

agendi rationem vindicare, omnesque Sæc. XVIII.
Christianos Principes ad Hungariam A.C. 1738.
a Cæsaris jugo liberandam sollicitare
præsumpsit; cum vero horum nullus
Orator (excepto Kalkoeno Hollandiæ
Legato) Ragotssi literas ad Principes
datas acceptare vellet, Hungaros &
Transylvanos publico diplomate die vi-
gesima octava Januarii hujus anni ad
suas partes & defectionem pertrahere
nitebatur; aucto demum suorum nu-
mero in Transylvaniam unacum co-
pioso Turcarum agmine irrupit, sed
iterato repulsus, & in prælio graviter
vulneratus, Widinum usque retroce-
dere compulsus est. Paulopost a qui-
busdam Transylvaniæ Proceribus con-
flatæ seditionis sociis revocatus, suas-
que vires parato rebellium agmini jun-
gens, per Hazagenses Alpium fauces
in Principatum penetrare moliebatur:
attamen tempestive detecta conjura-
tione per Cæsareum edictum propter
læsæ Majestatis ac perduellionis cri-
men tanquam publicæ pacis perturbator
& patriæ hostis ad mortis supplicium
die vigesima nona Aprilis damnatus
est. adeo, ut a quovis impune capi
aut trucidari posset, eique, qui vivum
decem, qui mortuum sex millium flo-
renorum pretium esset constitutum.
His tamen minime territus Ragotssus,

Sæc. XVII. Widini Turcico præsidio tutus, vici-
 A.C. 1738 sim publico proclamate decem aureo-
 rum millium mercedem illi promisit,
 qui ei Lotharingiæ aut Etruriæ Ducis
Caput abscissum offerret, nec his con-
 tentus, Turcas incitavit, ut Semen-
 driam inopino impetu interciperent,
 trucidatis omnibus præsidiariis: Ipse
 vero cum exercitu viginti millium Or-
 sovam obsidere cœpit, Turcis autem
 Corneæ cœsis, pedem referre coactus
 ad supremum Vesirium confugit.

Tot ausibus Christiano Principe ad-
 eo indignis vehementer irritatus Pon-
 tifex, urgente Carolo VI. Imperatore
 die quinta Septembris Ragotium pio-
 rum communione ejectum palam de-
 claravit, promulgata hanc in rem se-
 quenti Constitutione.

*Clemens Episcopus, Servus Servo-
 rum, ad perpetuam rei memo-
 riam.*

„Romanus Pontifex ab Alto in spe-
 „cula militantis Ecclesiæ super gentes
 „& Regna constitutus, ut Vicarius
 „Christi in terris Dominicum gregem
 „sibi in Persona D. Petri commissum
 „pascat, custodiat ac tueatur, jure
 „merito ad fidelium ædificationem &
 „infi-

„infidelium extirpationem cunctas Apo- Sæc. XVIII.
„stolicæ potestatis vires impendere A.C. 1738.
„debet, & contra Turcarum perfidiam
„gladium justæ ultiōnis stringere, &
„supremæ potestatis sibi a Deo traditæ
„severitatem exercere tenetur.

„Cum autem non sine magno animi
„mærore tam ex relationibus fide di-
„gnis, quam ex publica fama percep-
„rimus, & ex nostra voluntate, ac
„mandato post factam inquisitionem per
„dilectum Filium nostrum Prosperum
„Columnam generalem Apostolicæ Ca-
„meræ Auditorem ad evidentiam ma-
„nifestum sit, quod gravi ac periculo so-
„bello inter dilectissimum Filium no-
„strum Carolum, Romanorum Impe-
„ratorem Electum, Catholicum Hispani-
„niæ Regem & Turcas Crucis Christi
„inimicos exorto, Josephus Ragotsius
„defuncti Francisci Filius, in reprobum
„sensum datus contra Christianam Re-
„ligionem & præfatum Regem Caro-
„lum, electum Imperatorem perniciofa
„consilia cuderit, & Transylvaniæ Prin-
„cipatum atque Hungariæ Regnum in-
„vasurus, variis ac inquis promissis &
„conditionibus sollicitatus, cum Tur-
„cico Tyranno impium fœdus inierit,
„& speciatim cum eo convenerit, ut si
„præfatum Regnum, Provincias, &
„Regiones armis suis, aliorumque sup-

I 4 „pedi-

Sæc. XVIII „peditatis auxiliis occupaverit, illas
A. C. 1738 „arces & loca unacum eorum territoriis
 „& appertinentiis vi parta & occupata,
 „quæ Ottomanico Regno vicina sunt,
 „Tyrannicæ potestati & Imperio asserta
 „remaneant. Insuper pollicitus est
 „idem Josephus, quod tam ipse, quam
 „ejus Successores in perpetuum Tur-
 „cico Tyranno conjuncti, ac eidem sub-
 „iecti, omniumque suorum hostium ho-
 „stes futuri sint, & quotiescumque vel
 „in bello, vel alia quacunque de causa
 „& occasione id necessarium visum fue-
 „rit, proprio ære in præfato Transyl-
 „vaniæ Principatu & Hungariæ Regno
 „milites conscribere, & ad juvandos
 „perfidos Christiani nominis hostes at-
 „que ad exequenda perversa eorum
 „molimina non modo validum exerci-
 „tum instruere, sed & octoginta Tur-
 „carum millia, durante bello & ex-
 „gente necessitate in præfato Regno &
 „Provinciis alere & retinere vellent.
 „Alia insuper impia, injusta & Chri-
 „stiano Nomini injuriosa, necnon ani-
 „marum saluti & Christianis Principibus
 „ac ditionibus noxia iniit fœdera, pacta
 „& promissa. Cum ergo hæc & plura
 „alia omnibus Nationibus sint manifesta
 „ac notoria, ac plurium testimoniis
 „ita firmata, ut nullo pacto negari,
 „excusari, aut confutari queant, hinc
 „Nos

„Nos, quibus ex commisso supremi Sæc. XVIII.
 „Apostolatus officio competit anima- A.C. 1738.
 „rum saluti & Christianorum Regno-
 „rum indemnitati prospicere, cum ejus-
 „modi impia & abominanda facinora
 „& scelera non sine maxima fidelium
 „offensione patrata, impunita permit-
 „tere non possimus, aliunde vero in
 „Christianorum armis contra juratum
 „communemque hostem, promoven-
 „dis, necnon in fovendis piis præfati
 „Caroli Regis consiliis pro Religionis
 „Catholicæ incremento susceptis no-
 „strum Sedisque Apostolicæ beneplaci-
 „tum, opemque omni quo possumus
 „modo, auxiliante Deo præstare intenti-
 „simus, hinc habita super his cum Ve-
 „nerabilibus Fratribus nostris S. Ro-
 „manæ Ecclesiæ Cardinalibus prævia
 „deliberatione matura, de ipsorum Fra-
 „trum consilio, quamvis jam dudum
 „contra eos, qui talia agunt, per Ge-
 „neralium Conciliorum decreta & Apo-
 „stolicas tam nostrorum Prædecessorum
 „Constitutiones, quam per nostras, præ-
 „sertim per Bullam in *Cœna Domini*
 „quotannis promulgari solitam sat su-
 „perque provisum sit, nihilominus ite-
 „rum nomine Dei Patris omnipotentis,
 „Filii, & Spiritus sancti, necnon au-
 „toritate SS. Apostolorum Petri &
 „Pauli & nostra Josephum Ragotium

Sæc. XVIII. „defuncti Francisci Filium, ceterosque
A.C. 1738. „omnes ejus complices, adhærentes,
„fautores, consiliarios & sequaces, cu-
„juscunque status, gradus aut digni-
„tatis sint, qui nefandis ejusmodi acti-
„bus opem, consilium, vel auxilium
„dederunt, vel daturi sint, excommu-
„nicamus, anathematisamus, & dam-
„namus: omnibus quoque Christi Fi-
„delibus sub pœna excommunicationis
„aliisque in *Cœna Domini*, vel aliis pœ-
„nis & sententiis per alias Constitutio-
„nes Apostolicas latis inhibemus &
„prohibemus, ne cum ipso, aut cum
„ejus complicibus aut sociis ullum ne-
„gotium, commercium, familiaritatem
„confortium &c. habeant, sed sicut in
„fidelibus, ita nec ipsis quoque arma
„equos, ligna, annonam & bellica in-
„strumenta deferant, aut transmitti cu-
„rent, nec vel ab ipsis transmissa reci-
„piant, nec illis, qui talia audent
„opem, consilium aut favorem palan-
„vel secreto, directe vel indirecte sub
„quocunque prætextu per se vel per a-
„lium aut alios, quomodolibet præ-
„stent, sed potius illos tanquam ev-
„communicatos, anathematisatos, ab-
„scissos, damnatos & publicos fide-
„hostes omnino abominentur: Hic enim
„Filius perditionis cum suis sociis &
„sequacibus partem habeat cum impiu-
„sib[us]

„sibi fædere juncit: & qui eorum per- Sæc. XVIII.
„niciem per scelerata consilia promovit, A. C. 1738.
„segregatus sit a Christianorum con-
„sortio: quique in eorum ruinam con-
„sensit ac conjuravit, in perpetuum ab
„Ecclesia Dei exclusus & segregatus
„maneat. Eapropter Venerabilibus
„nostris Fratribus, Patriarchis, Archi-
„episcopis, Episcopis, sicut & dilectis
„nostris Filiis Abbatibus, Prioribus,
„Præpositis, Decanis, Archi-Diaconis,
„Archи-Presbyteris, Plebanis, Recto-
„ribus, aliisque Prælatis Ecclesiarum
„& Monasteriorum, eorumque Vica-
„riis, necnon Capitulis & Conventibus,
„Ecclesiis & Monasteriis, ceterisque
„Ecclesiasticis, Sæcularibus & Regu-
„laribus omnem & singulorum Ordin-
„num præsertim in Hungariæ Regno
„& Transylvaniæ Principatu aliisque
„vicinis ac finitimis Regnis, Provin-
„ciis, regionibus & locis in virtute
„S. Obedientiæ præcipimus & manda-
„mus, ut ipsi & quivis eorum in par-
„ticulari, si per præsentes desuper re-
„quisiti fuerint, præfatum Josephum,
„omnesque suos complices, fautores
„& sequaces, observatis solitis cære-
„moniis & Ecclesiæ ritibus tanquam
„excommunicatum sæpius denuntiant,
„& ab aliis denuntiari faciant, ut hi
„ab omnibus vitentur & abhorreantur,
„do-

Sæc. XVIII

A. C. 1738

„donec præfatus Ragotsius, ejusque
 „socii ac sequaces resipuerint, & ab
 „impiorum consortio & societatem re-
 „cesserint, & feriam de patratis poen-
 „tentiam egerint, ac demum a Nobis
 „solis (excepto articulo mortis) vel ab
 „aliis, quos specialiter deputaverimus
 „impertiendæ absolutionis gratia di-
 „gnos fese reddiderint &c. Hoc di-
 ploma eadem die in consuetis Romanæ
 Urbis locis publice affixum Princeps
 Ragotsius eo ipso tempore recepit, quo
 unacum supremo Vezirio e castris re-
 dum, Constantinopolin pergere para-
 bat, ibidemque cum Gallico apud Au-
 lam Turcicam Legato Marchione Vil-
 lanovano, supremo Vezirio & Bassa
 Osmanno seu Comite Bonnevalio de-
 duris futuræ pacis conditionibus Cæ-
 fari præscribendis consultabat. Ait
 hoc ipso anno nondum evoluto vastissi-
 mis suis spibus ac consiliis immortuus
 Charnawodæ periit, anno ætatis suæ
 trigesimo octavo die decima septima
 Novembris. Princeps erat, si ab hære-
 ditaria rebellionis labe immunis fuisset,
 ob animi fortitudinem, bellicæ rei ex-
 perientiam rarasque naturæ dotes Prin-
 cipatu supremo dignissimus, propria ta-
 men culpa, & inconsulto in Cæsarem
 odio ad vile Turcarum mancipium red-
 actus. Ita nempe apes leviter irritatæ,
 dum

dum innocuis temere aculeum infigunt, Sæc. XVIII.
hoc ipso se se mellificio prorsus ineptas A. C. 1738.
reddunt, ac demum pereunt.

§. XXV.

Diversæ Clementis XII. summi Pontificis Constitutiones.

Præter hanc Constitutionem adversus Ragotium editam summus Pontifex hoc item anno varia alia promulgari jussit decreta, & quidem die decima quarta Martii Congregationi & Collegio S. Familiæ Christi extramuros Civitatis Neapolitanæ erecto, eorumque Ecclesiæ, & Alumnis ad preces Matthæi Ripæ fundatoris indulxit, ut privilegia, gratias, indulgentias atque exemptiones cum Congregationibus Oratorii S. Philippi Nerii & Piorum Operariorum communes habere possent: Nec his contentus Pontifex, eidem quoque Collegio concessit eadem privilegia, quæ olim Urbanus VIII. Papa Alumnis & Convictoribus Propagandæ fidei indulserat. Ut autem Clemens in suis Statibus luxum temperaret, simulque suæ ditionis Mercatoribus consuleret, die decima quinta Martii statuit, ut deinceps pro sericis mercibus, quæ ex alienis ditionibus intra Statum Ecclesiasticum invehuntur,

Sæc. XVIII. tur, vectigal decem scutorum pro quo-
A. C. 1738. libet centenario imponatur:

Quamvis Pontifex ejusque Præde-
cessor Clemens XI. jamjam singularibus
favoribus Ulyssiponensem Ecclesiam
Patriarchalem auxisset, nihilominus
tamen hoc quoque anno ejusdem Ec-
clesiae Dignitatibus & Canonicis tunc
viventibus die vigesima secunda dicti
Mensis concessit, ut quotidie etiam una
hora ante auroram, & post meridiem
Missam in privatis suarum Domorum
Oratoriis in sui ac Familiæ præ-
sentia celebrare vel celebrari facere
queant.

Concessit insuper Pontifex, ut iis-
dem Canonicis quarta pars proventuum
ex omnibus Ecclesiasticis Beneficiis at-
tribueretur, simulque omnibus iis, qui
occasione controversiæ, quæ dudum
inter Pontificiam & Lusitanam Aulam
servebat, vel ore vel calamo adversus
Papam insurrexerant, veniam & ab-
solutionis gratiam per speciale Breve
indulsit, vicissim vero Joannes V. Lusi-
tanæ Rex consensit, ut omnes Cathed-
ralis Ecclesiæ Canonici literas conce-
fessionis, horumque Canonicatum con-
firmationem a Romana Curia petere &
obtinere tenerentur.

§. XXVI.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

§. XXVI.

Variæ rituum &c. immutationes in Ecclesiis Acatolicorum.

Enimvero infani sunt, qui novitatis studio vetustatem contemnunt, irident, damnant, non minus tamen repensione digni, quibus nil nisi vetustum sapit: Id quidem in adiaphoris & parergis verum est, in rebus tamen fidei omnis novitas suspecta non modo, sed & damnanda; Religio quippe Catholicæ veritatis suæ testimonium habet a vetustate ad Christi Domini & Apostolorum ætatem revocata & ad nos usque immutabili & interrupta serie traducta: Plura tamen dantur mere ad Ecclesiæ disciplinam ritusque spectantia, quæ non quidem novitatis studium, sed pro temporum, patriæ, morum rerumque vicissitudine ac diversitate aut utilitas major, vel necessitas, aut œconomica Ecclesiæ ratio immutari postulat (*). Hoc probe observato diffilit frequens Novatorum machina, qua scissam Catholicæ fidei unitatem ex consuetudinum diversitate, ac mu-

tatio-

(*) *Regula fidei una omnino est, sola immutabilis & irreformabilis. Cetera jam disciplinæ, & conversationis admittunt novitatem.*
Tertull. lib. 1. vel. Virg.

Sæc. XVIII. tatione inferre moluntur: eodem au-
 A. C. 1738. tem hoc gladio, quo Acatholici Catho-
 licos ferire machinantur, incautius
 sibimetipsis jugulum petunt; Catholici
 enim fidei suæ Canonem per omne tem-
 pus servaverunt inconcussum, ac im-
 mutabilem, custodit quoque unaquæ-
 que particularis Ecclesia ritus suos,
 sed a Majoribus, necnon diurno usu
 receptos & legitima auctoritate appro-
 batos, reservata semper Ecclesiæ uni-
 versali eos, interveniente justa causa
 immutandi potestate: Hanc ipsimet
 Acatholici (ut mox referam) suis Ec-
 clesiis attribuunt, si ergo ex ea fidei
 suæ varietatem inferunt, suam ipsimet
 Religionem evertunt. Eos autem suos
 ritus saepe immutasse, multa probant
 exempla, quorum unum hoc anno in
 eorum Ecclesiis occurrens hoc adduco:
 Præprimis enim, postquam Coloniæ
 trans Spreham Templum S. Petri in-
 augurabatur, Fridericus Guilielmus
 Borussiæ Rex edicto inhibuit, ne ibi
 vel luminarium, vel superpelliceorum
 aut cantionum, vel confessionalium
 usus invehernetur: veterem morem qui-
 dem objectabat Reinbeckius Præposi-
 tus, parere tamen jussus, ægre impe-
 travit, ut confessionalia permitteren-
 tur: mox autem alio edicto sancitum,
 ne intra hebdomadam ulla Communio,

mi-

minus vero unquam privata fiat, ac in Sæc. XVIII.
super die sexta Novembris Anno 1736. A.C. 1738.

præceptum, ut Ecclesiæ preces non
amplius *decententur*, sed & *consecratio*
Cœnæ Dominicæ, & Benedictiones,
quæ Berolini in Regiis Palatiis in usu
fuerant, abolerentur, proin hi ritus
deinceps tantummodo prælegerentur,
superpellicea autem, casulæ, aliæ
que vestes ad Missæ sacrificium adhi-
bitæ in omnibus locis, ubi eorum usus
adhuc viguit, eliminarentur, placate
tamen, ac sine strepitu, imo si rudes
quidam inde offenderentur, hi vel a
Præconibus privatim, vel si opus, pro
concione instruantur. Hoc erat Regis
mandatum, Regiomontani tamen Po-
merani, Magdeburgenses, Hallenses
Præcones, & Halberstadiani aliquæ
suas quisque rationes contra decretam
hanc immutationem opponebant, in-
ter alias vero cauffas provocabant ad
decimum quintum Augustanæ Confes-
sionis articulum, ad pacis instrumen-
tum, ad Ecclesiæ sanctiones a Regis
Majoribus confirmatas, ad ritus & can-
tiones Catholicis permissas, ad Cære-
monias in Judæorum Synagogis tole-
ratas &c. Enimvero Hallensis Magi-
stratus Ecclesiæ vestes abrogavit, can-
tandi usus tamen, ut antea, observa-
tus: quocirca Rex die prima Januarii
Hist. Eccles. Tom. LXXVI. K &

Sæc. XVIII. & vigesima prima Martii hujus anni
A. C. 1738. novo edito declaravit, ejus mandatum integre esse servandum, eo quod Ecclesiæ preces, si præleguntur, melius intelligerentur, quam cantatæ, aliunde vero in essentialibus Religionis nec minimum fuisset immutatum, sed du-taxat *supervacanea* (*). Iterato huic mandato obtemperabant potissimi, alii vero non nisi post interminatam penam amotionis a ministerio parebant, non pauci tamen suam conscientiam lædi opponebant, quapropter Rex die decima octava Januarii Crosnæ & in aliis finitimus Ecclesiis superpellicea &c. aliquamdiu retineri permisit, Prædicantibus tamen serio injunxit, ut sensim suorum Auditorum animos ab his ritibus alienare fatagerent.

Die autem vigesima sexta Septembris idem Rex Berolini editum promulgari jussit, quo significavit, se non sine mœrore percepisse, in administratione cœnæ præsertim apud privatas Communiones, plures corruptelas invaluisse ex eo, quod Patres familias vinum pro cœna ipsimet offerri curent, illudque non Prædicantes, sed æditius in-

(*) Talia sunt, si sine mysticis suis significacionibus, sine respectu ad Mysteriorum sanctitatem & præcisa traditione Apostolico-Ecclesiastica considerentur.

Sæc. XVIII.
A.C. 1748.

infundat; id igitur deinceps fieri prohibuit Rex, jussitque, ut in privatis communionibus infirmus, si facultates habet, vinum solvat, si pauper, ex Ecclesiæ proventibus solvatur, & ipse Prædicans vinum calici infundat, secus si inde damnum oriatur, Prædicans capitali etiam poena plectatur.

Eadem die Rex alio edicto retulit, plures Prædicantes sæpius e publica cathedra contra Hypocritas, falsos ac perniciosos Doctores & seductores tam incircumspectis convitiis detonuisse, ut gregem suum monere videantur, quatenus sibi a perversis doctrinis Magistrorum in Universitatibus, necnon ab erroribus Prædicantium Theologorum caverent; „quamvis autem, prosequitur Rex, legitime vocato Prædicanti „nec puniendi officium, nec suum gregem a grassanti hypocrisis malo præmuniendi facultatem interdicamus, „adeo, incaute tamen falsos Doctores „objurgare, ut publici & a nobis constituti Magistri digitis demonstrari videantur, omnino noxium vel saltem inutile esse censemus; hac enim ratione in nullum in particulari inquire, „nec malo obviari potest, & nihilominus probi Doctores in erroris suspicione trahuntur; rudisque populus, „desuper judicandi incapax, velut in

K 2

„ju-

Sec. XVIII. „Judicem constituitur, & ad peccan.
 A. C. 1738. „dum inducitur; præterea, inter ipsos
 „etiam Prædicantes æque ac inter ce-
 „teros non pauci dantur, qui partim
 „ob inscitiam, partim ob prædominan-
 „tes affectus de sana vel erronea doctri-
 „na solidum judicium ferendo impares
 „sunt, proin eorum decisioni relinqu-
 „nequit, quis erroneam, aut quis fa-
 „nam doctrinam tradiderit: insuper si
 „errantes Doctores tacito eorum no-
 „mine, in publicis concionibus objur-
 „gantur, facile Auditores de illis, de
 „quibus ne ipse quidem Concionator
 „cogitavit aut qui omnino absentes
 „sunt, odiosas suspiciones concipere pos-
 „sent, proin ejusmodi concionibus ac
 „vituperiis adeo non emendantur, ut
 „potius magis exacerbentur, aut saltem
 „non sine noxa & offensione, affligan-
 „tur, præcipue si ea, quæ Concionator
 „protulit (uti plerumque fit) per alios
 „exaggerata alteri deferantur: Porro
 „ex incauta hac præmonitione contra
 „hypocritas facta, si in probos Doctores
 „quædam suspicio cadere potest, nul-
 „lus aliis sequitur fructus, nisi con-
 „temptus, vilipensio, aut saltem ne-
 „glectus veræ pietatis &c. Eapropter
 „Rex decrevit, ut quicunque vel Ma-
 „gistrum vel Concionatorem in Acade-
 „miis vel Cathedris vel alibi jure re-
 „pre-

„prehendendos noverit, tales semel vel Sæc. XVIII.
 „iterum fraterne ac privatim moneat, A. C. 1738.
 „si vero hi non resipiscunt, tunc in eos
 „nequidem ex veritatis Zelo aut alio
 „sub prætextu invehat, nec eos aliis
 „suspectos reddat, minus vero illorum
 „Judicem agat, sed rem eorum Supe-
 „rioribus denuntiet, qui eum desuper
 „conveniant, & tunc primum caussa
 „ad Regis Curiam & Consistoria defe-
 „ratur, quorum erit deprehensio errore
 „remedium opponere, & eos, qui alias
 „temere accusarunt, punire, siveque
 „hæreticis, & hæretificis frænum in-
 „jiciatur..”

„Qui ergo quempiam vel ad docen-
 „dum vel Concionandum rite vocatum
 „vel ex suggestu aut ex Cathedra, non-
 „dum tamen præscripto modo de errore
 „convictum, vel nominatim vel alio
 „modo suspectum reddiderit, vel accu-
 „saverit, juramenti religione adigatur,
 „ut manifestet, an quempiam in par-
 „ticulari taxarit, & quisnam ille sit,
 „& tunc utpote Regii edicti transgres-
 „sor, & illegitimus proximi Delator
 „prima vice centum thaleris ad pios
 „usus, secunda vice remotione ab offi-
 „cio plectatur..”

„His & gravioribus etiam pœnis
 „coerceantur illi Professores, qui pro-
 „fanas ac politicas caussas, vel refle-

Sæc. XVIII. ,xiones in has vel illas mutationes vel
 A. C. 1738. ,dispositiones a Rege factas proferre,
 ,aut contra Regis statuta circa Eccle-
 ,sias, Scholas vel Academias, vel Per-
 ,sonas a Rege constitutas directe vel
 ,indirecte declamare &c. præsumpe-
 ,rint; ita Rex in suo decreto.,

Præterea Lutherani Prædicantes
 variis in locis hoc anno suos Conven-
 tus Pastorales, quos *Synodos* appelli-
 tant, celebrabant: & quidem ad diem
 vigesimam quintam Mühlhusii ejusmodi
 Conventum indixere, ac præ ceteris
 Christianus Guilielmus Vollandus
 Præco & Consistorii Consiliarius ea,
 quæ in hoc conventu essent discussio-
 da, in quæstiones redegit, edito hoc
 programmate: *Spicilegium quæstionum*
XXI. hymnodicarum, *recentioribus Pa-*
lachymnomachis oppositarum, *atque in an-*
niversaria R. Ministerii Mühlhusani Sy-
nodo, *fortunante Deo*, *Anno 1737. ad*
diem VIII. Cal. Sextil. publice proponen-
darum ac dijudicandarum &c. Ad hunc
 Conventum etiam invitabantur Lefse-
 rus & Tabellius Prædicantes, Nord-
 husani cantionum libri præpotentes Pa-
 troni, qui tamen comparere neglexe-
 runt. Observandum enim, acerbam
 litem inter Prædicantes anno hujus
 saeculi trigesimo quinto exortam esse;
 occasione recens editi Cantilenarum
 libri,

libri, in quo expunctis veteribus, ple- Sæc. XVIII.
rumque nova cantica numero sexcenta A. C. 1738.
quinque collecta Nordhusii publicis ty-
pis excusa fuere. Adversus hunc par-
tum acerrime inter Prædicantes cala-
mis certatum est, aliis propugnanti-
bus, in novis hisce canticis fanatis-
mum prædominari, Canonicas cantio-
nes v.g. Davidis Psalmos, cantica Za-
chariae, B. V. Mariæ, Simeonis, &
Cantica a Cantoribus Canonicis in
primitiva Ecclesia intonata v.g. Hym-
num *Te Deum &c.* cantica SS. Ambro-
sii, Hilarii, & Claudiani Mamerti alio-
rumque & præcipue Lutheri omissa
fuisse; quapropter altum inclamabant
Præcones, veteribus his canticis temere
expunctis Lutheranæ doctrinæ purita-
tem concuti, novæque doctrinæ fun-
damenta poni, vetera cantica esse velut
libros symbolicos, in his canticis cre-
dendi libertatem instillari, id inde
patere, quia aliquis nondum abs-
solutione a Prædicante recepta Cænam
sibi administrari petierit, cauſatus,
quod coram Deo jam justificatus esset,
& alias Nordhusianus Diaconus e sug-
gestu opiniones Chiliastrarum defende-
rit, necnon Nosocomii Curator impias
doctrinas contra Prædicantium ordina-
tiones, Lutheranam purificationem in
sanguine Christi, necnon alios errores de
SS. Triade, S. Scriptura &c. effutierit.

K 4

In-

Sæc. XVIII. Insuper Pietismi paradoxa innovari &c.
A.C. 1738. His etiam suffragabatur Lipsiensis Universitatis Facultas Theologica. E contrario autem Nordhusani libri Fautores opponebant, fanaticas phrases, quæ in Nordhusanis canticis reprehenduntur, etiam in Lutheri cantionibus reperiri, has utpote insipidas, & puriori poesi dissonas ferme ubique jam fuisse expunctas, cantica esse mere res adiaphoras, proin eas mutationibus subjectas, nec ostendi posse, quinam ex omnibus Canticorum libris sit universalis & Canonicus, aut qua Imperii lege certus ejusmodi liber præscriptus sit? talia etiam Cantica nec ad integratatem, nec ad Constitutionem Luthe ranæ Religionis pertinere.

Ut ergo propudiosa hæc alteratio tandem componeretur, præfatus Vollandus sequentes quæstiones ad Nordhusanos transmisit.

I. „An & cur personati Joannis Angeli, Silesii, sive Joannis Schefleri, Wratislaviensis Evangelicæ religionis desertoris, Cantica ex libellis Ecclesiastarum nostrarum Cantionalibus ejici, ac proscribi mereantur? „

II. „Quid respondendum sit illis, qui Jo. Angeli. & similium Cantiones, formulis ac sententiis, impurorum „My.

,Mysticorum propriis, refertas devo- Sæc. XVIIH.
,,tioni multum inservire, caussantur? A. C. 1738.

„Quæ caussa sit, quamobrem Can-
,,tiones, ex lutulentis Mysticorum ri-
,,vulis derivatæ, Hymnis, ex limpi-
,,dissimis Israelis fontibus profluenti-
,bus, a Fanaticis fere præferantur? „

IV. „Utrum conditores novorum
,,Cantionalium, nomina Hymnopoeo-
,,rum de industria delentes ὑπουλον τι,
,,ac subdoli quid soveant, & adversus
,,Ecclesiam Evangelicam machinentur?

V. „An Novatoribus, notas Ec-
,,clesiæ Cantilenas e medio tollentibus,
,,sece opposentes, & pro Hymnis Ve-
,,terum, in primisque Lutheri, scriptis
„propugnantes, odio, ac barbaro ri-
,,xatorum, ad arma præpostere conclau-
,,mantium atque Hæretificorum Lärmens
„blaser und Keßermacher, convitio tra-
,,duci, & infamari mereantur? „

VI. „Annon potius hostes veterum
„Hymnorum, puriorem doctrinam, in
„ipsis expressam, servantium ac pro-
,,pagantium, si non Hæretificorum &
,,Fanaticorum, Indifferentistarum ta-
,,men numero, suo quodam merito,
„adscribi posse, videantur? „

VII. „Numnam viris, publicis mu-
,,neribus nondum præfectis, nec in
„orbe, qui literis cultior est, auctori-
,,tate valentibus, vitio vertendum,

K 5 „quod

Sæc. XVIII
A. C. 1728

„quod controversiis Hymnariis se im-
„misceant, atque inter veterum Hym-
„norum assertores, ac vindices, nomi-
„na sua profiteantur? „

VIII. „Utrum abrogatio veterum,
„& in Canonem Ecclesiasticum, & in-
„star Normæ Fidei Professionis, pridem
„receptarum, cantilenarum, nova-
„rumque in illarum locum subrogatio
„pro lubitu, & ex solo, summa in Re-
„publica auctoritate præditorum, ar-
„bitrio facta, indifferenter; an vero
„graviter Theologo, sincera fide agenti,
„ferenda sit? „

IX. „An Magistratus Policii con-
„sensus, & approbatio, in fabricando,
„& introducendo novo Hymnario, ac
„repudiando priori, sub & obreptiti,
„ut dictione fori utamur, impetrata,
„firma & stabilis sit, illiusque ad glo-
„riam valeat? „

X. „Anne expulsio, & proscriptio
„Hymnorum, quorum cantu, tempore
„Pacis Religiose, publicus protestan-
„tium cultus magna ex parte nitebatur,
„libertati Religionis nostræ insidietur
„& aduersetur? „

XI. „Utrum Cantiones Lutheri, &
„æqualium, in publicum Ecclesie
„usum, ab auspicato Reformationis
„Sacrorum tempore, magno consenso
„introductæ, & maturo consilio re-
„cepit, „

„ceptæ, Adiaphororum naturam reti- Sæc. XVIII.
„nare, dicendæ sint? „ A. C. 1738.

XII. An Ecclesia *Particularis*, repu-
diatis Canticibus, universæ Eccle-
siae Lutheranæ familiaribus, ipso facto
„ab ea se quodammodo separans, in-
„gruente vexationum tempestate, opem,
„atque auxilium Principum, aut Re-
„gum, Lutheranis Sacris additorum,
„sibi magnopere policeri queat? „

XIII. „Numnam politici ordinis
„viro, in carminibus sacris quidlibet
„audendi potestatem sibi arroganti,
„repugnans, eundemque a falce in
„Theologorum messem immittenda,
„dehortans, & ut sua curet, amice
„monens, a divinioris codicis usu non
„perfunctorio illum arcere studeat? „

XIV. „Utrum Cantilenas *Laicorum*
„Biblia esse, pronuncians. sacræ Scri-
„pturæ lectionem illis dissuadere, cen-
„sendus sit? „

XV. „An, & quo sensu, simplicio-
„ribus compluribus, & ætate provectis,
„Carmina sacra, sive Ecclesiastica,
„plus profint, quam ipsa sanctissima
„Biblia? „

XVI. Utrum notissimum Canticale,
„ante biennium in vicinia in lucem e-
„missum. cum sanctioribus literis, ut
„titulus præfert, conspiret, atque ex-
„actum cum illis, ac Libris Ecclesiæ

„no-

Sæc. XVIII. „nostræ Symbolicis, consensum ubique
A. C. 1738. „tueatur; nec ne? „

XVII. „Quid consilii dandum iis,
„qui novarum, & merito suspectarum
„Cantilenarum fastidiosissimi sunt, eas
„demque sibi invitî, & renuentibus
„oblatas, ac violenter impositas esse
„dolentius conqueruntur? „

XVIII. „Anne fletus ac gemitus,
„ob exterminatas veteres, & obtrusas
„novas Cautiones, magna copia facti
„auctoribus, qui illos provocarunt,
„nisi resipiscant, aliquando graves, &
„intolerabiles futuri sint? „

XIX. „Quomodo Viri, non contem-
„nendis alioqui meritis conspicui, in
„mutatione, & abrogatione veterum
„Cautionum Ecclesiasticarum humani
„quid passi, ac bona, quam vocant,
„intentione, ut quibusdam videtur,
„decepti, & existimationi suæ consulere,
„& Ecclesiæ, imprudenter ac temere
„afflictæ, satisfacere queant? „